关于2016年度全国可再生能源电力发展监测评价的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/107256.html
来源：国家能源局网站

关于2016年度全国可再生能源电力发展监测评价的通报

各省（区、市）发展改革委、能源局，国家电网公司、南方电网公司、内蒙古电力公司，各有关单位：

 为促进可再生能源开发利用，科学评估各地区可再生能源发展状况，确保实现国家2020年、2030年非化石能源占一
次能源消费比重分别达到15%和20%的战略目标，根据《关于建立可再生能源开发利用目标引导制度的指导意见》（
国能新能[2016]54号）和《关于做好风电、光伏发电全额保障性收购管理工作的通知》（发改能源[2016]1150号），我
局委托国家可再生能源中心汇总有关可再生能源电力建设和运行监测数据，形成了《2016年度全国可再生能源电力发
展监测评价报告》（以下简称监测评价报告）。

 现将监测评价报告予以通报，以此作为各地区2017年可再生能源开发建设和并网运行的基础数据，请各地区和有关
单位高度重视可再生能源电力发展和全额保障性收购工作，采取有效措施推动提高可再生能源利用水平，为完成全国
非化石能源消费比重目标作出积极贡献。

 附件：2016年度全国可再生能源电力发展监测评价报告

国家能源局

2017年4月10日

2016年度全国可再生能源电力发展监测评价报告

 一、全国可再生能源电力发展总体情况

 到2016年底，全国可再生能源发电装机容量5.7亿千瓦，占全部电力装机的34.6%，其中水电装机3.32亿千瓦，占全
部电力装机的20.2%；风电装机1.49亿千瓦，占全部电力装机的9.0%；光伏发电装机7742万千瓦，占全部电力装机的4.7
%；生物质发电装机1214万千瓦，占全部电力装机的0.7%。

 二、各省（区、市）可再生能源电力消纳情况

 2016年，包含水电在内，全部可再生能源电力消纳量为15058亿千瓦时，占全社会用电量的比重为25.4%，同比上升
0.9个百分点。综合考虑各省（区、市）本地生产、本地利用以及外送电力消纳量情况，2016年各省（区、市）可再生
能源电力消纳量占本地区全社会用电量的比重如下：

                                                  页面 1 / 6

关于2016年度全国可再生能源电力发展监测评价的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/107256.html
来源：国家能源局网站

                                                  页面 2 / 6

关于2016年度全国可再生能源电力发展监测评价的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/107256.html
来源：国家能源局网站

 三、各省（区、市）非水电可再生能源电力消纳情况

 2016年，全国非水电可再生能源电力消纳量为3717亿千瓦时，占全社会用电量比重为6.3%，同比上升1.3个百分点。
综合考虑各省（区、市）本地生产、本地利用以及外送电力消纳可再生能源电量情况，2016年，各省（区、市）非水
电可再生能源电力消纳量占本地区全社会用电量的比重如表2。

 从非水电可再生能源消纳比重增长来看，云南、宁夏、青海三省同比增长较快，分别上升了7.4、5.7和4.8个百分点
。从完成2020年非水电可再生能源电力消纳比重目标情况来看，青海、宁夏、云南、内蒙古、吉林和山西非水电可再
生能源消纳比重已达到2020年目标，贵州、甘肃、黑龙江、安徽、京津冀和江西接近实现目标，陕西、海南、广东、
辽宁和山东实现2020年目标还有较大差距。

                                                  页面 3 / 6

关于2016年度全国可再生能源电力发展监测评价的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/107256.html
来源：国家能源局网站

                                                  页面 4 / 6

关于2016年度全国可再生能源电力发展监测评价的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/107256.html
来源：国家能源局网站

 四、风电、光伏发电保障性收购落实情况

 2016年，国家发展改革委、国家能源局按照《可再生能源法》要求，核定了重点地区风电和光伏发电最低保障收购
年利用小时数，提出全额保障性收购相关要求。

 2016年，辽宁、河北和山西达到风电最低保障收购年利用小时数要求，内蒙古、新疆、甘肃、宁夏、黑龙江和吉林
六省（区）未达到要求，其中，甘肃全省、新疆III类资源区、吉林III类资源区实际利用小时数与最低保障收购年利用
小时数偏差超过480小时。

 2016年，山西和黑龙江达到光伏发电最低保障收购年利用小时数要求，内蒙古I类资源区、新疆、甘肃、青海I类资
源区、宁夏、陕西、吉林、辽宁和河北等地区未达到要求，其中，新疆和甘肃实际利用小时数与最低保障收购年利用
小时数偏差超过350小时。

 五、特高压线路输送可再生能源情况

 2016年，11条特高压线路输送电量2334亿千瓦时，其中输送可再生能源电量1725亿千瓦时，占全部输送电量的74%
。国家电网公司覆盖区的9条特高压线路输送电量1808亿千瓦时，其中可再生能源电量1198亿千瓦时，占全部输送电

                                                  页面 5 / 6

关于2016年度全国可再生能源电力发展监测评价的通报
链接：www.china-nengyuan.com/news/107256.html
来源：国家能源局网站

量的66%；南方电网公司覆盖区的2条特高压线路输送电量526亿千瓦时，全部为可再生能源电量。

 六、国家清洁能源（新能源）示范省（区）情况

 浙江。2016年，全部可再生能源电力消纳量稳步提高，达到772亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为19.9%，同
比上升1.4个百分点；非水电可再生能源电力消纳量为138亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为3.6%，同比上升1.2
个百分点。

 四川。2016年，全部可再生能源电力消纳量增幅较大，达到1745亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为83.1%，
同比上升4.0个百分点；非水电可再生能源电力消纳量为48亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为2.3%，同比上升0.
9个百分点。

 宁夏。2016年，全部可再生能源电力消纳量大幅提高，达到187亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为21.1%，同
比上升5.5个百分点；非水电可再生能源电力消纳量为169亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为19.1%，同比上升5.
7个百分点。风电和光伏发电均未达到最低保障收购年利用小时数要求，偏差分别为297小时和231小时。

 甘肃。2016年，全部可再生能源电力消纳量为457亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重为42.9%，同比上升0.5个百
分点；非水电可再生能源电力消纳量为133亿千瓦时，占本省全社会用电量的比重约为12.5%，同比上升1.1个百分点。
风电和光伏发电均未达到最低保障收购年利用小时数要求且偏差较大，风电II类和III类资源区偏差分别为755小时和62
1小时，光伏发电I类和II类资源区偏差分别为505小时和359小时。

 附件：可再生能源电力发展监测指标核算方法

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/107256.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 6 / 6

http://www.china-nengyuan.com/news/107256.html
http://www.tcpdf.org